УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« у У » У : 2022 г.
г. Тамбов

О внесении изменений в Порядок оформления, государственной регистрации
и выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения,
переоформление, внесение изменений и дополнений в лицензию на
пользование участками недр местного значения на территории Тамбовской
области, утвержденный приказом от 28.12.2020 №453

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1
«О недрах», Законом Тамбовской области от 03.11.2007 № 290-3
«Об отдельных вопросах в сфере регулирования отношений недропользования в
Тамбовской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок оформления, государственной регистрации и выдачи
лицензий па пользование участками недр местного значения, переоформление,
внесение изменений и дополнений в лицензию на пользование участками недр
местного значения на территории Тамбовской области (далее - Порядок),
утвержденный приказом от 28.12.2020 №453 следующие изменения:

наименование приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка оформления, государственной регистрации и выдачи
лицензий на пользование недрами, порядка внесения изменений в лицензии на
пользование недрами, порядка переоформления лицензий на пользование
недрами»;

наименование порядка изложить в следующей редакции: «Порядок
оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование
недрами, порядок внесения изменений в лицензии на пользование недрами,
порядок переоформления лицензий на пользование недрами»;

в абзаце 1 пункта 1.1 слова «Порядок оформления, государственной
регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного
значения, переоформление, внесение изменений и дополнений в лицензию на
пользование участками недр местного значения на территории Тамбовской
области» заменить словами «Порядок оформления, государственной
регистрации и выдачи лицензий па пользование недрами, порядок внесения
изменений в лицензии на пользование недрами, порядок переоформления
лицензий на пользование недрами»;

в абзаце 3 пункта 1.1 слова «Законом Тамбовской области от 03.11.2007
№ 290-3 «О порядке пользования участками недр местного значения на

2

территории Тамбовской области» заменить словами «Закон Тамбовской области
от 03.11.2007 № 290-3 «Об отдельных вопросах в сфере регулирования
отношений недропользования в Тамбовской области»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции: «Документом определяется
единый порядок оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий
на пользование недрами, порядок внесения изменений в лицензии на
пользование недрами, порядок переоформления лицензий на пользование
недрами»;

пункты 1.6 - 1.9 считать 1.5 - 1.8 соответственно;
в абзаце 1 пункта 2.1 слова «оформляется специальным государственным

разрешением в виде лицензии, включающей установленной формы бланк с
Государственным гербом Российской Федерации, а также текстовые,
графические и иные приложения, являющиеся неотъемлемой составной частью
лицензии и определяющие основные условия пользования недрами» заменить
словами «оформляется специальным государственным разрешением в виде
лицензии на пользование недрами, включающей установленной формы бланк с
Государственным гербом Российской Федерации, а также текстовые,
графические и иные приложения, являющиеся неотъемлемой составной частью
лицензии на пользование недрами и определяющие основные условия
пользования недрами, за исключением случаев, установленных Законом
Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»;

абзац 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: «Лицензия на
пользование недрами является документом, удостоверяющим право
пользователя недр на пользование участком недр в определенных границах в
соответствии с указанной в ней целыо в течение установленного срока при
соблюдении пользователем недр предусмотренных данной лицензией условий»;

абзац 3 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: «Форма бланка
лицензии на пользование недрами установлена Приказом Минприроды России
№ 782, Роснедр № 13 от 25.10.2021 «Об установлении формы лицензии на
пользование недрами и порядка оформления, государственной регистрации и
выдачи лицензий на пользование недрами»;

пункт 2.3 признать утратившим силу;
пункт 3.1 изложить в следующей редакции: «Заявителями могут быть

юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской
Федерации, индивидуальные предприниматели, являющиеся гражданами
Российской Федерации, если иное не установлено федеральными законами
(далее - заявитель)»;

в абзаце шестом пункта 3.2 слова «абзацем 7 пункта 6 статьи 101»
заменить словами «абзацем 6 пункта 7 статьи 101».

пункт 3.5 изложить в следующей редакции: «Срок оформления,
государственной регистрации и выдачи лицензий в соответствии с
требованиями, установленными законодательством, составляет 30 дней со дня
регистрации заявления.»;

в абзаце 8 пункта 3.6 слова «Срок регистрации лицензии составляет 60
дней со дня регистрации заявления.» заменить словами «Срок регистрации
лицензии составляет 25 дней со дня регистрации заявления.»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Внесение изменений в лицензию на пользование недрами

осуществляется по следующим основаниям:
1) возникновение обстоятельств, существенно отличающихся от тех, при

которых право пользования недрами было предоставлено;
2) необходимость завершения пользователем недр геологического

изучения недр, добычи полезных ископаемых и подземных вод, разработки
технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых
полезных ископаемых или необходимость ликвидации и консервации горных
выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием
недрами, при условии отсутствия нарушений условий лицензии на пользование
недрами данным пользователем недр;

3) изменение границ участка недр, предоставленного в пользование;
4) установление пользователями недр, указанными в части восьмой

статьи 9 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 «О недрах»,
наличия не указанных в лицензии на пользование недрами попутных полезных
ископаемых;

5) исправление технической ошибки, допущенной при оформлении или
переоформлении лицензии на пользование недрами, в том числе в сведениях о
границах участка недр, предоставленного в пользование;

6) приведение содержания лицензии на пользование недрами в
соответствие с требованиями Закона Российской Федерации от 21.02.1992
№ 2395-1 «О недрах» или иных федеральных законов;

7) изменение наименования юридического липа - пользователя недр;
8) включение документов, которые удостоверяют уточненные границы

горного отвода (горноотводного акта и графических приложений), в лицензию
на пользование недрами в качестве ее неотъемлемой составной части.

Не допускается изменение тех условий лицензии на пользование
недрами, по которым на дату обращения пользователя недр с заявкой об их
изменении пользователю недр направлено и действует письменное уведомление
о допущенных нарушениях, предусмотренное частью четвертой статьи 21
Закона Российской Федерации от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах».»;

пункт 4.2 признать утратившим силу;
в пункте 4.6 слова «В случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 4.1.

Порядка» заменить словами «В случаях, предусмотренных подпунктами 1-3 и 6
пункта 4.1. Порядка»;

в пункте 4.10 слова «которые подписываются начальником Управления и
пользователем недр.» заменить словами «в виде приложения к ней, которое
вступает в силу с даты внесения записи о государственной регистрации
соответствующего изменения в государственный реестр участков недр,
предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами.»;

пункт 4.11 признать утратившим силу;
пункт 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.9 Переоформленная лицензия вступает в силу с даты внесения записи

о государственной регистрации соответствующего изменения в

4

государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, и
лицензий на пользование недрами.»;

раздел 6 признать утратившим силу;
в приложение №1 к порядку внести следующие изменения:
в абзаце первом пункта 1 слова «абзацами 1 - 6 пункта 6 статьи 101»

заменить словами «2-6 пункта 7 статьи 101»;
в абзаце пятом пункта 1 слова «абзацем 8 и 9 пункта 6 статьи 101»

заменить словами «абзацем 7 и 8 пункта 7 статьи 101»;
в абзаце шестом пункта 1 слова «абзацем 8 и 9 пункта 6 статьи 101»

заменить словами «абзацем 7 и 8 пункта 7 статьи 101» ;
в абзаце седьмом пункта 1 слова «абзацем 9 пункта 6 статьи 101» заменить

словами «абзацем 8 пункта 7 статьи 101»;
в абзаце первом пункта 2 слова «абзацами 7 и 9 пункта 6 статьи 101»

заменить словами «абзацами 6 и 8 пункта 7 статьи 101»;
в абзаце восьмом пункта 2 слова «абзацем 7 пункта 6 статьи 101»

заменить словами «абзацем 6 пункта 7 статьи 101»;
в абзаце первом пункта 3 слова «абзацем 8 пункта 6 статьи 101» заменить

словами «абзацем 7 пункта 7 статьи 101»;
в абзаце девятом приложения №2 к порядку слова «подпунктом 3 пункта

5.1 Порядка» заменить словами «подпунктом 3 пункта 4.1 Порядка»;
в приложение №3 внести следующие изменения:
в абзаце шестом слова «абзацами 3 - 8 ст. 171 Закона» заменить словами

«абзацами 2 - 7 ст. 171 Закона», слова «в абзацах 1 - 6 настоящего приложения»
заменить словами «в абзацах 1 - 5 настоящего приложения»;

в абзаце четырнадцатом слова «абзацем 9 ст. 171 Закона» заменить
словами «абзацем 8 ст. 171 Закона», слова «абзацах втором - седьмом
настоящего подпункта» заменить словами «в абзацах 1 - 5 настоящего
приложения»;

в абзаце двадцатом слова «абзацах втором - седьмом настоящего
подпункта» заменить словами «в абзацах 1 - 5 настоящего приложения»;

приложение 4 признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящий приказ на сайте сетевого издания

«Тамбовская жизнь» (\у\\^.1атПГе.ги), разместить на официальном сайте
управления по охране окружающей среды и природопользованию области, в
сети Интернет, информационной системе «Реестр государственных и
муниципальных услуг» и на официальном интернет-портале правовой
информации (\у\у\у.ргауо.§оу.ги).

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
первого официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления по охране окружающей среды и
природопользованию Тамбовской области/начальника отдела недропользования
Ухналевича А.А.

И.о. начальника управления А.В. Андреев